GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as forma-

lidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Muni-

cípio de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e extensivo ao Secretário de Urbanismo e Obras, Senhor Andrews

Melo e a Secretária de Saúde, Senhora Nadja Farias, para que viabilizem a construção de uma UBS

(Unidade Básica de Saúde) no Bairro Luiz Gonzaga, nesta cidade de Caruaru/PE.

JUSTIFICATIVA

O Bairro Luiz Gonzaga, em nosso município, tem apresentado um crescimento populacional signifi-

cativo nos últimos anos, aumentando a demanda por serviços essenciais, especialmente na área da

saúde. No entanto, a comunidade ainda enfrenta dificuldades no acesso a atendimentos médicos

básicos, devido à ausência de uma Unidade Básica de Saúde (UBS).

A atenção básica, principal porta de entrada do SUS, tem papel estratégico na prevenção de doenças,

na promoção da saúde e no acompanhamento contínuo dos cidadãos.

Além disso, a instalação de uma UBS prestará à população serviços essenciais, como consultas mé-

dicas, vacinação, acompanhamento pré-natal, distribuição de medicamentos e programas de pre-

venção de doenças. Esses serviços são fundamentais para a promoção da saúde e da qualidade de

vida dos moradores do Bairro Luiz Gonzaga.

Pelo acima exposto, convencidos que o Requerimento em tela é de extrema relevância, posto que o

mesmo vise garantir o direito de um importante parcela da sociedade, espera-se o apoio dos Nobres

Pares para aprovação do mesmo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco

11 de março de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-03-09T10:49:47-0300
	Vereador Jorge Quintino